(Ibid., cap. 89, p. 75)

3 St. Venceslas, Duke of Bohemia (d. 926):

Qui vero mirae claritatis ac amandae indolis, dum floridam iuventutis aetatem primum attingisset, patra adhuc vivo, ad litterarum disponi exercitia desiderans, paternumque crebro flagitamine deflectens animum, eius transmissu in ciuitate Budec litteris addiscendis est positus. Cuius itaque ingenio celeri capacitate divinitus instructo, brevi studio librum psalmodialem ceteraque compluria perdidicit, et solidus interiori memoriae conuixit.

(*Gumpoldův Život Václava knižete českého*, ed. J. Emler, in: *Fontes Rerum Bohemicarum*, vol. 1, Praha 1873, p. 149).

Noctibus autem serenissimo instans pervigilio, lenis inmemor soporis, primo quietis nocturnae conticinio, spreto fulgentis stratu cubilis, clam ceteris de thoro surgit, puerum cubicularem tacitus excitat, codicellum manuali frequentia rugosum eripit, palatium nesciis custodibus egressus, comite solum clientulo, aspera montium cacumina, vallium exitalia praecepita, diverticulorum ac semitarum lappillosa vel glacie horrentia inter civitates itinera, continua psallimorum ceterarumque precum recitatione nudipes singulatim aeclesias quaeritando perustrabat.

(Ibid., p. 152)

Ipsa vero cunctorum horum scius cum sibi fidelibus viris occulte posterulas agens, ruente sole ad occasum clancule clerico quolibet accersito cuncta, que sibi proficua erant, nocte addiscens, crepusculo illucescente didascalum seu sibi caruum clericum latenter abire sinebat, codicellumque suum oculens subque tegmine gestans ubicumque locum quietis reperiebat, eum cum diligentia lectitabat et cum gemitu interno de duricia cordis populi sui et cecitate vel in credulitate dolebat nimium.

(*Křesťanův Život sv. Ludmily a sv. Václava*, ed. J. Emler, in: *Fontes Rerum Bohemicarum*, vol. 1, Praga 1873, p. 210).

4 Ferdinand I, King of Castilia and León (d. 1065)

[Ferdinandus] ecclesiam mane, vespere, item nocturnis horis et sacrifici tempore inpiḡre frequentabat, interdum cum clericis voces modulando in Dey laude pol-lenter exultabat.

(*Historia Silense*, ed. J.Perez de Urbel, A.G. Ruiz-Zorrilla, Madrid 1959, p. 205)

5 Emperor Henry IV (d. 1106)

Imperator vero, primo in levibus eum rebus exercens, familiari eius servicio in multis bene usus, etiam psalmos et orationes privatas, si quando vacabat, cum eo ruminare solebat. Nam ideo litteratus erat imperator, ut per se breves legeret ac faceret. Videns igitur hoc placere imperatori psalmos et ymnos, capitula et orationes per totum annum, ut memoriter cursum dicere posset affirmare clericus elaborabat, aliisque capellanis alias intentis hic semper presto erat et psalterium, quo uti solebat imperator sub ascella sua iugiter ferens vel ad sellam suam dependens, quociens opus erat, requirenti obtulit imperatori. Nichil enim Ottonis sollerciam negligendum putabat, quo sibi gratiam domini conciliare valeret; unde mane vespere et omni tempore cum psalterio suo ad manum imperatoris presto se exhibuit. Ipsum etiam psalterium, usu et vetustate in extrinsecis lacerum, diligenter ligatum novis rebus induit. At princeps cum ex more librum posceret, Otto presto erat, offerens ei renovatum. At ille: Non hunc, ait, psalterium meum requiro. E contra clericus: Hoc est, inquit, domine, psalterium vestrum.

(Herbord, *Dialogus de vita s. Ottonis episcopi Babenbergensis*, ed. J. Wikariak, in: *Monumenta Poloniae Historica, series nova*, vol. 7, part 3, Warszawa 1974, pp. 200-201)

6 Olaf, King of Norway (d. 1093)

Pervenit et ad notitiam regis Olavi; qui quoniam valde religiosus erat, sacros codices inter manus tractare et litteras inter regni curas saepe consuevit eddiscere; saepe etiam sacerdoti ad altare assistere, et induentem vestimenta sacra adjuvare, aquam manibus fundere, et cetera huiusmodi devote peragere.

(*Symeonis Monachii Opera omnia*, vol. 2: *Historia regum*, ed. Th. Arnold, London 1885, p. 203)

7 Coloman the Learned (the Bookish), King of Hungary (d. 1116)

Qui ab Hungaris CUNUES Calman appellatur, eo quod libros habebat, in quibus horas canonicas ut episcopus persolvebat.

(*Chronici Hungarici Compositio saeculi XIV*, ed. A. Domanovszky, in: *Scriptores Rerum Hungaricarum*, vol. 1, Budapest 1937, pp. 432-433)

8 Boleslaw the Wrymouth, Duke of Poland (d. 1138)

[...] donec horas perpetue Virginis dieique canonicas, VIIque psalmos cum letania penitentiales adimplebat et plerumque cursum psalterii post defunctorum vigiliis adiungebat.

(Galli Anonymi *Cronicae et gesta ducum sive principum Polonorum*, ed. K. Maleczyński, in: *Monumenta Poloniae Historica, series nova*, t. 2, Kraków 1952, lib. 3, cap. 25, p. 158)

9 St. David, King of Scots (d. 1153)

Similis illius principis in diebus nostris non fuit: divinis devotus officiis, singulis diebus omnes canonicas horas, etiam vigiliis defunctorum audire non praetermittens.

(*Symeonis Monachii Opera omnia*, t. 2: *Historia regum*, ed. Th. Arnold, London 1885, p. 330.)

10 Baudouin II, Duke of Guines (Northern France) (d. 1205)

Comes autem studiosissimus [...] licet omnino laicus esset et illiteratus [...] liberalium tamen, ut iam diximus, omnino ignarus artium, liberalibus saepe et sepius usus instrumentis, non refrænans linguam suam aut cohibens, contra artium doctores disputabat. Et quoniam theologicae scripturae non surdus est auditor, prophetarum oracula et historiarum divinarum et evangelicae doctrinae non solum superficiem, sed et mysticam virtutem patulo capessebat et avertebat auditu [...] E merito a clericis ultra quam necesse erat in multis edoctus, clericis in multis obiabat et contradicebat. Sic autem eos plerumque provocabat, et mirae calliditatis (qua in multis eminebat) eloquentia ludificabat, ut tamen eos post disputationis altercationem mira veneretur honoris magnificentia. Unde et multi eum audientes, et super objectionibus et responsis ejus in admirationem prorumpentes, saepe de eo dixerunt: "Quis et hic? Et laudabimus eum, dicit enim mirabilia. Sed quomodo scit litteras cum non didicerit?" Propter hoc secum magistros et clericos retinebat, et eos in multis interrogabat et diligenter eos audiebat.

(Lambert d'Ardres, *Chronicon Ghisnense et Ardense*, ed. Marquis de Godefroy Meilglaise, Paris 1855, pp. 171-172)

11 St. Hedwig, Duchess of Silesia (d. 1243)

Nam in etate puerili in claustrum Kicingo sacras litteras didicit, quarum studio et tempus in iuventute expendit utiliter ac in earum intellectu postmodum consolationis interne et devocionis hausit gratiam affluenter.

(*Vita sanctae Hedwigis*, ed. A. Semkowicz, in: *Monumenta Poloniae Historica*, vol. 4, Lwów 1884, pp. 512-513)

Quadam vice soror Gaudentia [...] vidit eam toto prostratam corpore in oratione tam diu, quod ipsam sic expectando dimidium perfectit psalterium relegendo. Pro maiori quoque corporis sui fatigacione et propter divini amoris ammirandum fervorem

[...], quandoque dum orando solotenus prostrata iaceret, pectus et caput erigebat ad librum coram se positum, in quo scriptas oraciones legebat.

(Ibid., p. 534)

Accidit quadam nocte, ut ipsa beata Hedwigis ex vigiliis et oracionibus fatigata sompni violencia fuisset oppressa, et ecce lumen, quod accessum prope librum ad legendum tenuerat vigilans, dormitantis lapsum de manibus cecidit ardens totaliter super librum. Audite mirabile! Candela libro inherens ardebat et consumebatur ad totius libri longitudinem nec tamen consumebat neque corrumpibat volumen.

(Ibid., p. 557)

12 Przemysł I, Duke of Great Poland (d. 1257)

Devotissimus fuit. Nunquam carere voluit cum potuit divino officio. In cantu pulcro delectebatur. Horas de domina gloriosa cum potuit explevit et ipsam in maximo honore veneratus est. Et mirabile fuit de eo, cum deponebat se ad lectum nocturna hora et aliquantulum sompno recreabatur et cum nocte tota credebatur ab aliis dormire, ipse surgebat aliquando media nocte, aliquando ante, et sedens sub conopegio suo cum candela tenens psalterium legebat aliquos psalmos et orationes, quas sciebat vel habere poterat. Et hoc sepe et libenter faciebat.

(*Chronicon Poloniae maioris*, ed. B. Kürbis, in: *Monumenta Poloniae Historica, series nova*, vol. 8, Warszawa 1970, p. 108)

13 St. Salomea, Queen of Halicz (in the Ruthenian lands) (d. 1268)

[...] quod in tantum in sacris litterarum scripturis beata Salomeas processisset, quod etiam requisita a magistro proprio ewangelium, quod de die audiebat, interpretabatur et exponebat [...]

(*Vita beatae Salomeae, reginae Haliciensis*, ed. A. Semkowicz, in: *Monumenta Poloniae Historica*, vol. 4, Lwów 1884, p. 777)

14 St. Louis, King of France (d. 1270)

Considerans igitur pius Rex, quod filii tenebrarum prudentiores esse videntur filiis lucis, [...] concepit quod revertens in Franciam, omnes libros Sancte Scripture, quos utiles et authenticos in diversis armariis abbatiarum invenire valeret, transcribi sumptibus suis faceret, ut tam ipse quam viri litterati ac religiosi familiares sui in ipsis studere possent, ad utilitatem ipsorum et aedificationem proximorum. Sicut cogitavit, ita et reversus perfecit, et locum aptum et fortem ad hoc aedificari fecit, scilicet Parisiis in capellae suae thesauro, ubi plurima originalia tam Augustini, Ambrosii, Hieronymi, atque Gregorii, necnon aliorum orthodoxorum doctorum libros sedule congregavit: in quibus, quando sibi vacabat, valde libenter studebat, et aliis ad studendum libenter concedebat. Maxime autem, dum sibi vacare poterat ad studendum propter dormitionem diurnam, antequam prodiret in publicum, sive ad